## ERRATA PRÆCIPUA.

## Pag. Linen. CORRIGENDA. CORRECTA.

8	29	Constantinopolium	Constantinopolitanum.
9	27	remuneratōr est.	remuneratōr sit.
10	7	super sensu	super sensu.
11	25	pateat	pateat.
15	13	comprehensa	comprehensam (omittatur)
Ibid.	30	primam.	Cynici.
22	15	Cinici	ne.
23	15	ne	dissentiri.
Ibid.	uit.	dissentiri.	bonaque.
29	15	bonaque	Martini.
36	33	Martino	avinci.
38	10	in quam	Satanasium.
49	10	Stanasiūm	Ismaelis.
78	26	Ismaelis	secum.
81	7	sanc̄tūm	Cressi.
104	12	Cressi	ridemus.
123	14	credemus	eique.
134	6	atque	inquam.
139	23	in quam	crassa.
149	28	crasse	nunc.
170	18	nime	aliquo.
177	33	aliquo	Joannem.
180	14	Joanni	mutilus.
189	31	multas	dicitans.
190	12	dictans	noscitur.
192	13	nascitur	Anglo?
216	1	Angelo?	Catechismus.
289	penult.	Catechismus.	festibus.
299	24	festibus	Catholice.
315	11	Catholicos	remissionem
336	9	emissionem	creduntur.
356	18	credeatur	Parca.
379	29	parco	

## PRÆLECTIO PRIMA

## De Fide, &amp; Symbolo Apostolorum,

ad expositionem cap. i. primæ partis Catechismi Concilii Trident. à §. i. ad ultimum.

**A**Dficia magnæ molis firmissimis solidanda sunt fundamentis. Ecclesia ergo Catholica tamquam domus Dei totum per orbem extensa, firmiter adficata est super fundatum Apostolorum, & Prophetarum; super fidem, inquam, veluti basim, atque firmam petram ab illis divino munere jactam. Hujus mystici ædificii mirabilem structuram delineare volentes doctissimi Auctores Catechismi Tridentini ad Pastorum curam, & fidelium instructionem; merito ab imis elegantissimum opus incipiunt prima parte, capite primo, ubi de Fide, atque Symbolo Apostolorum mirum in modum pertractant, nosque ipsorum vestigia inharentes etiam hodierno sole pro viribus disseremus in nomine Patris, &c.

2 Superno auxilio præmuniti, & obtenta dicendi venia, orationem exordiamur, quam claritatis ergo, tribus partibus complectemur. Prima enim brevem aferemus synopsis litteræ textus. Secunda ipsum fusius discutiemus. Tertia denique, si tempus suffpetat, thesim ex textu desumptam apponemus, probabimus, propugnabimus; utinam voti compotes efficiamus!

Ad rem igitur veniendo, sic dicimus incipere litteram

textus §. 1. *Sed quoniam &c.* Ita vero finire §. ultimo: *Recte & apposite articulum dicimus.* Quatuor numeris, seu paragaphis clauditur hocce capitulum Catechismi, in quibus de Fide, ac Symbolo Apostolorum fit sermo. Prius enim fidei diffinitio traditur, quæ illud esse dicitur, quo certo assentimur veritatis divinitus Ecclesia revelatis ad supernam beatitudinem assequendam; cuius cognitio sola humana mentis acie haberi non poterat, nisi Deus ipse monstrasset; qui etiam in sacra pagina varios gradus ostendit.

3 Deinde Symboli necessitas declaratur, tum ad catholicas veritates facilius percipiendas, tum ad tollenda inter credentes schismata, tum denique ad veros à falsis fratribus discernendos; ideoque in unum convernerunt Apostoli divinitus illustrati, & Symbolum fidei ediderunt, in quo credenda, duodecim articulis proponuntur, ut formula quadam sit, signum, atque tessera Christi fidelium. Quod quidem Symbolum in tres partes optime distribuitur juxta numerum Personarum Sanctissimæ Trinitatis, & operationum, quæ singulis adaptantur. In prima enim agitur de persona Patris, & miro creationis opere. In secunda de persona Filii, & humanae redēptionis mysterio. In tertia demum de persona Spiritus Sancti, & sanctificatione nostra ab eo, velut à purissimo fonte, perenniter dimanante. Quia omnia variis, aptissimisque sententiis connectuntur; & sententias inter se connexæ recte vocantur articuli, sumta ab humano corpore similitudine, eujus membra, etsi distincta, invicem uniuirunt. Hac pro prima orationis parte.

4 Ad secundam itaque progrediamur, explanatur litteram delibatam. Pro cuius clariori luce operatum est animadvertere quid fidei nomine intelligatur; nam explicatio nominis, & diffinitio rei, ut ait Tullius (a), valde conducunt ad percipiendum id de

(a) Ciceron lib. 1. de officiis post initium.

de quo agitur. Fidei ergo nomen in sacra pagina, & apud Auctores (a) multifariè sumitur, scilicet pro similitate, pro veritate, pro fiducia, pro conscientia, pro doctrina fidei, & pro actu, vel habitu, quo dictis creditur propter dicentis auctoritatem; quæ si hominis fuerit, fides humana; si Dei, divina, seu theologia nuncupatur, de qua ultima solum hic agimus cum Catechismo, qua diversimode, iuxta varias considerationes à Theologis explicatur, teste D. Bonaventura in 3. dist. 23. dub. 1. Nulla tamen descrip-  
tio celebrior est, & magis authentica, inquit idem Doctor Seraphicus, quam illa Apostoli ad Hebreos 11. v. 1. dicentis: *Est autem fides, sperandarum substan-  
tia rerum, argumentum non apparentium.*

5 Ex quibus Apostoli verbis in formulam quamdam redactis, ita potest fides optimè definiri: *Habitus mentis, quo inchoatura vita æterna in nobis, faciens intellectum assentiri non apparentibus;* ut ait D. Thomas 2. 2. q. 4. art. 1. Et sic accipitur communiter fides. Hujus necessitas rectissime probatur à Catechismo, tum quia juxta Apostolum loco supra laudato v. 6. *Sine fide impossibile est placere Deo;* tum quia cognitio supernaturalium, circa quæ præcipue versatur fides, nequilibet humana mentis acie comparari: quapropter Deus optimus maximus eam infundit hominibus ad supernam beatitudinem consequendam. Eandem veritatem solide quoque probat Præceptor Angelicus 2. 2. q. 2. art. 3. Hinc divina fides ab humana discernitur, quoniam illa, certa Dei auctoritate, hæc autem incerto hominum nititur testimonio. Sed quia id iterum Catechismus cap. sequent. pertractat, expponens hanc vocem. *Credo,* idcirco ad alia transeamus. Fides igitur, quæ una est ex virtutibus theologicis, ut docet Paulus, varius habet gradus, & modos; nam aliquando inten-

(a) Vid. Castrus advers. Hereses verbo *Fides.* Roselli tom. 1. philosoph. q. 31. art. 1. pag. 626. nota 2. in calce, aliisque immunerit.

sa est , aliquando remissa ; aliquando caritate forma-  
ta ; aliquando peccato informis ; quin propterea desi-  
nat eadem esse virtus quod ad essentiam , licet sit quod  
ad statum , & perfectionem distincta , sicut idem est  
ferrum frigidum , & candens .

6 Unde fides in via potest esse sine caritate ;  
& utinam sic sepe non fore ! quovis enim peccato  
lethali , nisi infidelitatis , amittitur caritas , & manet  
mortua fides ; qua ideo mortua dicitur , quamvis ea-  
dem sit , quia tunc nihil valet ad vitam aeternam ;  
( nec similitudines conformari debent in omnibus , ut  
cum Damasceno ait D. Thomas 3. p. q. 46. art. 4. ad  
1. Sicque peccatores sunt membra Ecclesiae licet mor-  
tua , ut docet alibi Catechismus ) caritas è converso  
sine fide manet in patria , ut docet Apostolus , & lu-  
culenter probant Theologi cum Magistro Sentent. in  
g. dist. 24. et Divo Thoma 2. 2. q. 1. art. 4. qui etiam  
communius asserunt fidem , ac scientiam ejusdem rei ,  
simil in eodem intellectu repugnare ; cum fidei objectum  
debeat esse obscurum , & solum velut per speculum ,  
ac in enigmate visum : unde non per demonstrationem ,  
sed per revelationem tantum , ut paulo antea diceba-  
mus cum Catechismo , potest adquiri fides ; qua quidem  
revelatio à Deo ab initio Ecclesia facta est , hoc  
est Patriarchis , Prophetis , Apostolis , & Evangelis-  
tis , ut per ipsos , corumque Successores , singulis fide-  
libus innotesceret .

7 Quare ab Ecclesia proponendæ sunt fidei verita-  
tes , ut tales ab omnibus habeantur , alias homines in  
confusa quadam Babylone versarentur , & crederet  
quisque quod vellet , aliud pro libito denegaret . Quod  
Iacrymabili hæreticorum usu monstratur ; sunt enim ca-  
pite destituti , & capitibus multis abundant ; cum quot  
in eis sunt capita , tot sint sententiae . Catholici vero ,  
qui sub uno tantum capite continentur Summo Ponti-  
fice , eodemque Spiritu Sancto reguntur , nullam in  
rebus fidei dissensionem habent , sed omnes unanimes

idem

idem credunt propter Dei testimonium tamquam ra-  
tionem formalem assensus , & propter auctoritatem  
Ecclesie tamquam medium infallibile cognoscendi res  
esse divinitus revelatas . Unde ultima fidei analysis non  
fit in humanam rationem , nec in solam sacram Scripturam ,  
nec in spiritum privatum , nec in habitum , ipsius fidei  
nec in Ecclesia testimonium , sed unice in Dei vocem lo-  
quentis , licet eam solum audiamus per organum Ecclesie  
resonantem . Nomine autem Ecclesie intelligimus ne-  
dum Ecclesiam universalem , id est collectionem om-  
nium fidelium , sed etiam Ecclesie Principes & Pa-  
stores , qui eundem veritatis spiritum sempiternum ha-  
bent , ut non minus solide , quam eleganter probat Cl.  
Canus. lib. & cap. 4. de locis. concl. 4.

8 Eapropter Sancti Apostoli primi Ecclesie  
Principes , ut ait optime Catechismus , antequam in  
universum orbem dispergerentur , fidei Symbolum edi-  
dere ipsorum nomine insignitum , ut ab aliis distin-  
guatur . à Nicano scilicet , & Constantino politano ,  
quod Patres utriusque Synodi efformarunt , ut Ariani ,  
Macedoniani , aliquie illius temporis hæretici val-  
lidius confoderentur ; & ab eo , quod communiter di-  
citur Athanasii , de quo magna lis est inter Auctores an  
sit genuinus ipsius foetus ; asserentibus aliis (a) ,  
aliis infanticibus , & vel Eusebio Vercellensi , vel Vin-  
centio Lirinensi , vel probabilius Virgilio Tapsensi  
adjudicantibus (b) . Sed quisquis sit hujus Symboli  
Auctor , cum ab Ecclesia adoptetur , & ad confir-  
mandas catholicas veritates eo saepè Catechismus uta-  
tur , merito à cunctis fidelibus magna veneratione ha-  
beat .

(a) Vid. Liberius à Jesu tom. 1. tract. 1. controvers. 10. §. 2. Corol-  
lario 2. n. 222. col. 120.

(b) Vid. Perrimezzius part. 3. dissert. 174. pag. 136. Mich. à S. Jose-  
pho in Bibliograph. critica tom. 4. pag. 466. verbo *Virgilius Tapsensis* ,  
Theodorus M. Ruppereot hist. in Jus Canonicum tom. 1. tit.  
1. cap. unic. §. 5. à num. 170. pag. 43. edit. Barcin. 1772. & Petrus  
Maria Gazzaniga tom. 4. dissert. 3. de fide cap. 6. num. 155. pag. 514.

betur. At vero nos hic solum de Symbolo Apostlico loquimur, quod omnibus antiquius est, utpote origo, fons, ac principium ceterorum, & frequentius ab Ecclesia recitatatur.

9 Tribus autem modis accipitur Symbolum, ut docent Cardinalis Bona, de divina Psalmodia cap. 16. §. 3. Natalis Alexander in historia Ecclesiast. seculo 1. dissert. 12. & alii. Primo pro collatione seu congregatione plurimorum ad aliquid faciendum, dicendum, aut comedendum; & hoc pacto explicarunt Ruffinus in expositione Symboli, Isidorus lib. 11. de Ecclesiast. offic. cap. 22. Rabanus Maurus lib. 11. instit. Cleric. cap. 56. Secundo pro indicio, seu signo, quo milites ab hostibus dognoscebantur; & sic pariter explicat citatus Ruffinus. Tertio pro contracuum tessera, quatenus per Symbolum fideles ab infidelibus distinguebantur, sivecum sumit & explicat S. Petrus Chrysologus serm. 62. de Symbolo Apostolorum. Quocumque modo sumatur Symbolum, rectissime convenit formulae fidei ab Apostolis editae, ut docet in littera Catechismus, licet hoc negent, aut saltem in dubium vertant plures, nedum haeretici, ut Brentius, Calvinus, Vossius, Basnagius, Bullus, & similes, sed etiam hypercritici quidam Catholici, ut Valla, Erasmus, Dupinus, & alii.

10 At nullus est dubitandi locus, minusque negandi, Apostolos fuisse Auctores Symboli. Quod obiter probat doctissimus Canus lib. 3. de locis cap. 4. in fine; fusiū vero, & ex professo Natalis Alexander loco supra citato, Cellier, Petitdidier, Perrimezzius, Gottius, Bertius, aliqui innumeri (a); ex quibus plurima deponere possem; sed satis est uberrimos indigitasse fontes, unde qui-

li-

(a) Vid. Natal. in hist. Ecc. sec. 1. diss. 12. Cellier tom. 1. lib. 3. cap. 3. Petitdidier in observ. ad Bibliothe. Duplai Perrimezzi part. 5. diss. 265. Gotti tom. 2. tract. 9. de Fide q. 1. dub. 10. §. 2. & tom. 1. de veritate. Relig. Christ. tract. 2. cap. 6. §. 2. num. 6. Berti lib. 22. de Theolog. disciplinis cap. 6. Trombeville, Ruprecht, Canissius, Augerius, alii.

libet ad satietatem bibere poterit. Unum hic advertere non omissam, incertum scilicet esse, singulos Apostolos, singulis articulis incubuisse, ita ut D. Petrus primum posuerit, secundum Joannes, tertium Jacobus major, & sic deinceps, ut legitur serm. 115. de tempore, sub nomine Augustini, & paulo alter apud D. Bonaventuram (a), & alios. Hoc enim nullo veteri monumento, nisi dubio illo sermone, firmari potest; ac insuper cum chronologia pugnare videatur. Nam Symbolum Apostolorum ab illis concinnatum est, ut sentiunt eruditii, post secundam persequitionem, qua Herodis gladio Jacobus major petitus est, cum ad pradicandum toto Orbe Evangelium jamjam essent invicem discessuri. Quomodo igitur poterat Jacobus ullum articulum ponere jam defunctus?

11 Non ergo quilibet Apostolus suum articulum seorsum attexuit, (sicut fortasse septuaginta Interpretes totidem cellulis inclusi Graecam versionem fecerunt, ut plerique, licet alicubi reclamante Hieronymo, probabilius opinantur) (b) sed omnes qui superstites erant, simul inter se conferentes illud ordinaverunt, & duodecim articulis distinxerunt. Articuli autem nomen à græco *Arthron* derivatum, quamdam distinctarum partium coaptationem significat; & hoc sensu dicuntur articuli digitorum, partes illa, quæ ita sunt inter se colligatae, ut & quamdam habeant distinctionem, & actionem quoque propriam exercant. Similiter apud Grammaticos vocantur articuli particulae illæ alii apposita dictioribus ad exprimendum earum genus; & apud Rhetores juxta Tullium, singula verba, quæ intervallis distinguuntur, divisa oratione.

(a) D. Bonav. in 3. dist. 25. art 1. q. 1. & Rocafull. tom. 2. lib. 1. cap. 5. pag. 11.

(b) Vid. Natal. Alexand. in hist. Ecclesiastica sec. 2. dissert. 11. q. 2. & Michael à S. Joseph. in Bibliograph. tom. 4. Verba septuaginta pag. 147. col. 2. Consultatur quoque Calmetus in dictionario Biblico & in dissert. quadam hoc de argumento pertractans.

tione hoc modo: *acrimonia, voce, vultu* adversarios perterriti. Sicque articuli fidei sunt quādam ejus partes inter se unitæ, quarum quālibet speciem habet difficultatem, vel rationem *non visi*, ut loquitur D. Thomas 2. 2. q. 1. art. 6. Ideoque alius est articulus passionis, & mortis Christi, & alius ejus resurrectionis. Sunt qui quatuordecim & qui duodecim tantum articulos numerant; sed levis est ista dissensio; imo utrumque convenienter sustineri potest. Nam cum illa per se ad fidem pertineant, quorum visione beati erimus, hinc omnia credenda in duo capita generali divisione scinduntur; quādam enim pertinent ad majestatem divinitatis, quādam ad humanitatis mysterium per quod in gloriam filiorum Dei accessum habemus.

12 Qui ergo quatuordecim articulos adstruant, septem divinitati; & reliquos septem humanitati Christi assignant, qui vero duodecim ponunt, pari partitione distribuunt; in quibus eadem dogmata comprehenduntur: utramque opinionem sapienter explicat D. Thomas 2. 2. q. 1. art. 8. ad 3. cuius verba brevitate consulens, prætermittit. In Symbolo itaque Apostolorum, quod enucleandum suscipit Catechismus, duodecim articuli numerantur, ubi præcipua fidei veritates simpliciter, breviter, & plene fidelibus propounderunt, ut simplicitas consulat audientium rusticati, brevitas memoria succurrat, & plenitudo doctrina catholicæ satisfaciat. Conveniens tamen fuit, prater Symbolum Apostolorum alia supradicta Symbola edi, nempe Niceno-Constantinopolum prius in Nicena Synodo contra Arium efformatum, postea contra Macedonium in Constantinopolitana prima adactum, insuper in Ephesina contra Nestorium clarius explicatum, & tandem contra Græcos ulterius additum. Et similiter Symbolum, quod Athanasii appellatur, sive sit Sancti Doctoris, sive alterius recentioris. Tunc enim oportuit populum diligentius instrui, quando errores varii insurrexerunt, ne fidelium simplicitas per

per hæreticos corrumperetur. Hæc igitur causa fuit edendi præfata Symbola, pro diversitate, & pertinacia hæreticorum, ut in posteriori plenus, & aperi-  
tius explicaretur quod in priori latebat implicite, quo-  
niā aperie tradi, nondum infideli protervia po-  
stulaverat.

13 Sed postulat jam tempus ut ad tertiam orationis partem deveniamus, in qua probanda est hæc positio: *Articulis fidei nullum decursus temporis essentiale incrementum advenit, sed major dumtaxat explicatio*, vel aliter: *in duodecim articulis Symboli Apostolorum includitur, quidquid Ecclesia credendum proponit*. Sic sentiunt catholici omnes contra Socinianos, teste Du-Hamel; & merito quidem, quoniam idem docent Ecclesiæ Patres. Ambrosius epist. 13. totam fidem nostram appellat Symboli plenitudinem. Similiter Tertullianus lib. de Prescriptionibus, & alibi, Cyprianus epist. 76. Ruffinus in exposit. Symboli, August. lib. de Fide, & Symbolo; aliquie complures. Quod etiam efficacissima ratione confirmat Doctor Angelicus 2. 2. q. 1. art. 7. dicens, omnes articulos implicite contineri in aliquibus primis creditibilis, quorum fides omni tempore fuit explicita; cujusmodi sunt existentia Dei, & singularis erga hominum salutem providentia, juxta illud Hebraorum 11. v. 6. *acciden-*  
*tem ad Deum oporet credere quia est, & quod inquirentibus se remunerat est*. Nam in existentia divina includuntur omnia, quæ in Deo ab æternō existunt, in quibus est nostra beatitudo; in fide autem providentiae includuntur omnia, quæ ad humanam salutem à Deo in tempore dispensantur, ut sint veluti beatitudinis via. Similiter ex subsequentibus articulis aliis sub aliis continentur, quasi rota in medio rotæ (Ezechielis 1. v. 16.) ut incarnatio Verbi, sub fide redēctionis. Quæcumque igitur crediderunt posteriores, in fide præcedentium implicite saltem continebantur.

14 Cum his ergo recte componitur, multa temporum decursu detecta, apertaque fuisse, quæ ante vel plene latebant, vel certe non nisi confusæ, & obscure dignoscabantur. Sic luculenter evincitur illo Exodus 6. *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, & nonen meum Adonai non indicavi eis.* Et illo Psalmi 118. *Super senex intellexi, super omnes doentes me intellexi;* nec non illo ad Ephesios 3. : *In aliis generationibus non est agnitus mysterium Christi,* sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis & Prophetis. Ideoque inquit Gregorius homilia 6. in Ezechiel: secundum incrementa temporum crevisse scientiam Sanctorum. Quod quidem evidenter patet: mysterium quippe Sanctissimæ Trinitatis fere ab omnibus ante incarnatum Verbum ignorabatur; illud enim nobis unigenitus, qui est in sinu Patris, dilucide, sicut & alia multa secreta coelestia enarravit. Successu etiam temporum, enatis de fide controversiis, novam lucem Pontifices, Concilia, & Sacri Doctores effuderunt, & etiamnum effundunt. Illud ergo certum est, illud ratum, illud ab omnibus aliquis nocte Theologis probatum, omnes fidei articulos fuisse initio per Sacros Auctores Ecclesie Catholicae salem implicite revelatos, omnesque fuisse ab illis vel scriptis traditos, vel verbis posteris commendatos.

15 Hinc nec OEcumenicarum Synodorum definitio[n]es, nec Romanæ Sedis Antistitutum supra[m]a auctoritas, nec Patrum consensus, & conspiratio una, novas fidelibus revelationes edunt; sed quas à Christo, & Apostolis accepit Ecclesia, aut posteris integras tradunt, aut illibatas ornant, aut obscuras interpretantur, aut ex eis consequentia, & sponte fluentia colligunt, aut adversa, & repugnantia, ut conterant, manifestant. Divinorum verborum semina rigant, & excolunt; & quæ planta, traduces, propagines ex eis oriuntur, proferunt, & ostendunt. Articuli fidei fundamenta sunt Theologiæ, Ecclesiasticæque do-

ctrinæ

ctrinæ, quæ Christus per Apostolos posuit. Cæteri, si-  
ve Concilii Patres, sive Summi Pontifices, sive Eccl[esi]æ Doctores, & Sancti Scripturarum Interpretes  
superadificant super fundamentum Apostolorum, &  
Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Je-  
su. Idem ex Vincentio Lirmensi, & aliunde elo-  
quentissime perseguitur facandissimus Contensonus,  
tom. 2. lib. 8. dissert. 2. cap. 1. speculat. 3. Ad quod  
videri etiam possunt Expositores Magistri Sententia-  
rum in 3. dist. 25. & Divi Thomæ 2. 2. q. 1. art.  
7. aliisque plures recentiores. Theologi ergo in Eccle-  
siæ navi feliciter navigantes ad duos polos semper at-  
tendunt, ut quæ sint fidei veritates certo percipient;

ad Scripturam scilicet, & ad Apostolicam tradicio[n]em. Hos quidem polos densissimis expansis nubibus ab hereticis obscuratos, sole clariores reddit Ecclesia.  
16 Objicit tamen aliquis nos, plura de fide cre-  
dere, quæ nec ex Scriptura Sacra, nec ex Apostoli-  
ca traditione deducimus, ut numerum librorum Cano-  
nicorum, Symbolum Apostolorum, & alia de quibus  
altum est in Scriptura silentium, & traditio non est  
unanimis, ut facile probari posset. Si vero dicamus  
sufficere maiorem, vel saniorem partem Sanctorum  
Patrum, ac veterum scriptorum contra nonnullos, ut  
pateat in controversia cum Cypriano de rebaptizandis  
ab hereticis baptizatis; statim instabitur: quia pauci-  
rum sententia multis opposita sufficiat ad enervandam  
traditionem. Quamvis enim communior Patrum sen-  
tentia tenet Deum creasse mundum spacio sex die-  
rum naturalium, tamen ob Augustinum, & alios  
contrarium sentientes, non valet traditione. Similiter  
opinio quorundam Patrum tenentium, Angelos fuisse  
creatos longe prius quam alia, & dæmones igne  
inferno non puniendos, nisi post universale judicium,  
satis est ut contraria etsi plurimum non sit fide  
certa, ut asserunt Petavius, Calmetus aliquique Theo-  
logi, missis aliis multis exemplis. Cur

17. Cur igitur inter haereticos numerandi sunt Chilasti, seu Millenarii, quibus favent antiqui Patres non pauci? Cur qui negant processionem Spiritus Sancti à Filio? Cur qui illicitas reputant secundas nuptias? Cūr qui docent matrimonium dissolvī per adulterium unius conjugum? Cur denique qui libros aliquos in Sacrorum Canone à Tridentino repositos, non admittunt? Cum ad hæc omnia, & his similia non desint testimonia Patrum. Quod etiam urgetur amplius hac ratione, seu paritate: ad labefactandum cultum immemorabilem, jus, aut privilegium alicujus, sufficit ut alii reclamaverint, & vel rumor in contrarium extiterit; ut ait Eminentissimus Lambertini in hac scientia versatissimus, & ut Summus Pontifex sub nomine Benedicti XIV. exprese tradit epist. Decretali *Apostolice*, ex die XIV. Martii anno 1743. num. 4. Si ergo declarationi alicujus sanctitatis, juris, aut privilegii, contrarius rumor tantopere nocet; quomodo non æque nocebit fidei certitudini non solus rumor, sed clamor oppositus, non plebis tantum, sed etiam Sanctorum Patrum?

18. Hoc argumentum plurima impedit, quin tamen tantillum valeat Catholicorum animos conturbare. Pro cuius solutione plura occurrent dicenda, quæ temporis angustia prohibet; ideoque ad omnia breviter responderemus exemplo fluminis, quod sicut non interrumpitur alicuius prominentibus saxis in eo insularum instar dispersis; ita neque divinæ traditiones ad nos usque fluere desinunt, licet nonnulli quondam aliquid opposuerint. Ecclesia enim est columna, & firmamentum veritatis; est lapis Iydius traditionum: est denique iudex vivus à Domino constitutus ad quaslibet difficultates, & controversias dirimendas, quas semper post maturum examen, solo Spiritus Sancti auxilio absque novis revelationibus prudentissime solvit: unde nihil obstat aliquos interdum falsas traditiones vulgasse, aut veris non attendisse, quia veritas, quæ

Qui

vin-

vinci nequit, spurias profigavit, delevit, ac penitus discipavit; legitimas vero religiose servavit, custodivit, defendit. Quare sicut qui falsis allegatis veram alicujus possessionem deturbare conatur, à sinceras Jūdicibus jure contemnitur, atque multatur, verus que possessor novo titulo confirmatur; sic etiam fidei veritates aliquando in jus vocata, postquam accessit Ecclesia diffinitio, sive in Conciliis generalibus, sive in Decretis Summorum Pontificum à Communi fidelium, ut par est, venerationi habitis; à nemine inficiari possunt, importunusque esset Vitilitigator qui vellet eamdem crambem recouquere; ut enim rectissime ait Tertullianus lib. de Prescript. cap. 21. „Sine dubio tenendum est, quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accepit: omnem vero doctrinam de mendacio prejudicandam, qua sapient contra veritatem Ecclesiarum & Apostolorum & Christi & Dei.“ Hisque facile responderi potest ad singula. Nolo enim in hoc amplius immorari. Si qui autem Patres interdum errarunt, cum non ex malitia egrent, humaniter sunt excusandi, non cæco affectu sequendi. Si demum aliqua nondum sunt ab Ecclesia diffinita, in eam partem inclinemus assensum, ad quam ipsa magis videtur propendere; semperque probabilius eligamus animo à prejudicis libero.

Potest etiam subjici hec alia thesis: *Nec ab Ecclesia, nec à Summo Pontifice condi possunt novi articuli fidei.* Videantur Eusebius Amort tom. I. Theologia Ecclætica tract. de fide disp. I. q. 7. pag. mihi 64. aliisque Theologi.

## PRÆLECTIO II.

*De Fide,*

ad expositionem cap. 2. primæ partis Catechismi Concilii Tridentini à §. 1. ad quartum.

**V**era Religionis basis, sacrae Theologiae norma, Christianorum lumen, & columen, jure merito dicitur divina fides; de qua sic eleganter loquitur Augustinus (*a*): „Nullæ majores dvitiae, nulli thesauri, „nulli honores, nulla hujus mundi major est substantia, quam est fides catholica, quæ peccatores homines salvat, cœcos illuminat, infirmos curat, &c.“ Ultra in ejus laudem progradientur Doctor Melissius (*b*). „Quid, inquit, non inventit fides? Attingit inaccessa, „deprehendit ignota, comprehendit immensa, apprehendit novissima, ipsam denique æternitatem suo illo „vastissimo sinu quodammodo circumcludit.“ Hæc igitur quamvis de obscuris, præclarissima virtus, quam Chrysostomus vocat: (*c*), „Lumen anime, ostium viæ, fundamentum salutis aeternæ“ in Symbolo Apostolorum proponitur. Cujus dilucidam expositionem tradit Catechismus Concilii Tridentini, singulos fidei articulos summa brevitate, claritate, ac unctione percurrentes. Hujus ego pro viribus sequens vestigia, nunc quatuor priores paragraphos secundi capituli explanandos aggrediar, in nomine Patris, &c.

2 Divina opitulatione munitus, Sanctorum juvamine fretus, & dicendi veniam consequutus, quatuor quos dixi, Catechismi paragraphos enucleandos suscipiam.

(*a*) August. serm. 1. de verb. Apost. (*b*) D. Bernard. serm. 76. in Cant. (*c*) Chrysost. sup. Symbolum.

piam. Cumque divisio sit claritatis patens, memorie dux, & scientiarum economa, ut scientia, memoria, & claritate procedam, orationem tripartiar. In prima enim parte textum breviter contraham: in secunda ipsum fusius extricabo: in tertia denique, si tempus fuerit, conclusione proponam, probabo, defendam, utinam felicer!

3 Primam ergo partem exordiens, sic incipit littera textus §. 1. *His verbis ea sententia, &c.* Ita vero terminat §. 4. *Ore autem confessio fit ad salutem.* In praesenti capite orditur Catechismus expositionem primi articuli symboli, viginti tribus paragraphis comprehensa. Quia tamen modo tantum quatuor primi sunt explicandi; ideo horum dumtaxat dabo synopsim. Primo igitur paragrapto tradit argumentum hujus articuli, inquiens hæc verba: *Credo in Deum*, significare assensum certum, firmum, ac minime dubium catholicæ veritatis, quod scilicet sit Deus Pater (prima Trinitatis Persona) qui sua omnipotenti virtute ex nihilo cuncta creat, tuetur, ac regit. Nec solum est id corde credendum, sed & ore fatendum, & opere comprobandum, studio, ac pietate summum illud bonum prosequendo. Secundo explicat hanc vocem *Credo*, cuius significatum hic est: *absque hesitacione assentior*. Tertio ait ea quæ in Symbolo continentur non esse curiose investiganda, sed ingenue amplectenda. Quarto demum, inquit, non sufficere interiorius profiteri fidem, sed quandoque esse exteriorius manifestandam. En sumam littera textus, & primam orationis partem primam.

4 Ad secundam itaque accedamus explanatur litteram delibatam. Omissum autem primo paragrapto, quia quæ breviter in eo dicuntur, tractantur, fusius in sequentibus, à secundo incipiems, dicendo cum Catechismo, *credendi* voce hic non significari *putare, existimare, opinari*, sed *firmiter assentiri* mysteriis à Deo Ecclesiæ revelatis. Prima enim verba denontant

assent-

assensum quodammodo vaxillantem; nam opinio, ut omnes tenent cum Divo Thoma 2. 2. q. 79. art. 4. & Divo Bonaventura in 3. dist. 24. art. 2. q. 2. includit formidinem partis opposite, quæ prorsus eliminanda est à mente fidelium; cum fides Theologica, teste Divo Basilio lib. de vera, & pia in Deum fide, sit, assentientis approbatio sine ulla hesitacione de eorum veritate, que divino munere sunt proposita; siveque maximam certitudinem parit, nec ullum relinquit dubitandi locum. Hinc communiter dicitur, & habetur quoque in jure Canonico cap. Dubius de Hæreticis in Sexto: *dubius in fide infidelis est*; quod explicant doctissimus Tellez cap. *Cum ex injuncto*, Cuniliati t. 1. tract. 4. c. 2. §. 3. n. 4., & alii. Ad cuius uberiorem intelligentiam dignus est qui consulatus sapientissimus Canus lib. 12. de locis cap. 8. ad 4.